UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-SKHCN Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 33/2012/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2012 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Quy định thẩm quyền quản lý

cán bộ công chức trong các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2015 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu quy định thẩm quyền quản lý tổ chức bộ

máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu;

Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng

Tàu;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Bà Rịa - Vũng Tàu, cụ thể như sau:

1. Những nguyên tắc chung

1.1. Sở Khoa học và Công nghệ làm việc theo chế độ Thủ trưởng, bảo đảm

nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy trách

nhiệm ngưởi đứng đầu. Mọi nhiệm vụ công tác của tập thể, cá nhân lãnh đạo Sở

đều phải tuân thủ quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của Sở;

1.2. Bảo đảm hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Giám đốc

và các Phó Giám đốc; bảo đảm tất cả nhiệm vụ chính trị được giao được tổ chức

thực hiện toàn diện, kịp thời, thông suốt, hoàn thành đạt tiến độ, chất lượng;

2

1.3. Đảm bảo nguyên tắc đúng người, đúng việc, từng người được phân công

công việc cụ thể, rõ ràng, hạn chế tối đa sự chồng chéo, giao thoa, chưa rõ hoặc sót

việc trong quá trình chỉ đạo, điều hành, theo dõi, đôn đốc;

1.4. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, những nội dung

quan trọng cần đảm bảo nguyên tắc thảo luận, bàn bạc thống nhất trong tập thể

Lãnh đạo Sở trước khi Giám đốc quyết định.

2. Quy định chung đối với Giám đốc và Phó Giám đốc

2.1. Giám đốc

a) Là người đứng đầu cơ quan, phụ trách chung; chịu trách nhiệm trước Tỉnh

ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

Bộ Khoa học và Công nghệ và trước pháp luật về các mặt công tác của Sở theo

quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Giám đốc; phân công một Phó

Giám đốc điều hành giải quyết các công việc khi Giám đốc vắng mặt. Ủy quyền

cho các Phó Giám đốc trong một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền của mình;

c) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành giải quyết lĩnh vực công tác theo phân công.

Trực tiếp chỉ đạo giải quyết một số công việc đã giao cho các Phó Giám đốc nhưng

do thấy sự cần thiết, cấp bách hoặc khi Phó Giám đốc được phân công phụ trách

vắng (đi công tác, học tập dài ngày); những công việc mà giữa các Phó Giám đốc

có ý kiến khác nhau.

2.2. Phó Giám đốc

a) Chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về thực hiện nhiệm

vụ, công tác được Giám đốc giao;

b) Thay mặt Giám đốc điều hành, giải quyết các công việc khi Giám đốc

vắng hoặc ủy quyền. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền giải quyết phải kịp thời

báo cáo, xin ý kiến Giám đốc Sở.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể

3.1. Ông Phạm Quang Nhật - Giám đốc

a) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau:

- Xây dựng chiến lược, quy hoạch, chính sách phát triển ngành khoa học và

công nghệ (KH&CN) của tỉnh;

- Công tác tổ chức, cán bộ; chính trị tư tưởng và bảo vệ chính trị nội bộ; bảo

vệ bí mật nhà nước thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý ngành;

- Kế hoạch - Tài chính - Đầu tư xây dựng cơ bản; phát triển tiềm lực

KH&CN; phát triển nguồn nhân lực KH&CN; chính sách về sử dụng, trọng dụng

cá nhân hoạt động KH&CN;

- Thanh tra, kiểm tra về KH&CN;

- Nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ;

- Quản lý công nghệ và phát triển thị trường công nghệ;

- Ứng dụng và bảo đảm an toàn bức xạ và hạt nhân;

- Sở hữu trí tuệ; quản lý công tác sáng kiến;

- Hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế về KH&CN;

3

- Công tác Giải thưởng Nhà nước về KH&CN cấp tỉnh;

- Thi đua, khen thưởng, kỷ luật; đào tạo, bồi dưỡng CCVC; cải cách hành

chính; quy chế dân chủ cơ sở; dân vận chính quyền;

- Phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bồi thường của nhà nước;

- Công tác phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai của cơ quan;

- Người phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của Sở Khoa học và Công

nghệ; công tác xuất bản các ấn phẩm KH&CN theo quy định của pháp luật;

- Tham gia các Hội đồng, Ban chỉ đạo cấp tỉnh do Tỉnh ủy, UBND tỉnh phân

công.

- Theo dõi, quản lý một số chương trình, đề án, đề tài, dự án KH&CN.

- Thực hiện nhiệm vụ công tác khác do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ

giao.

b) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị sau:

- Văn phòng Sở.

- Phòng Quản lý khoa học và công nghệ.

- Thanh tra Sở.

c) Phụ trách theo dõi hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện các địa

bàn: Thành phố Vũng Tàu, Thị xã Phú Mỹ, huyện Châu Đức, huyện Côn Đảo.

2. Ông: Trần Duy Tâm Thanh - Phó Giám đốc

a) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau:

- Tài chính - Kế toán;

- Tiêu chuẩn đo lường chất lượng;

- Sở hữu trí tuệ; quản lý công tác sáng kiến (Thường trực giúp Giám đốc);

- Hoạt động Giải thưởng chất lượng quốc gia; hoạt động hàng rào kỹ thuật

trong thương mại (TBT);

- Thông tin khoa học và công nghệ;

- Hoạt động Sàn Giao dịch công nghệ trực tuyến;

- Hoạt động chuyển giao, ứng dụng tiến bộ KH&CN;

- Hoạt động khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo;

- Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng cấp huyện; Hoạt động thông tin

KH&CN cấp huyện;

- Hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ; hoạt động của doanh

nghiệp khoa học và công nghệ;

- Pháp chế; kiểm soát thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính;

- ISO hành chính công của tỉnh;

- Công nghệ thông tin và ISO của Sở;

4

- Quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công thuộc phạm vi

chức năng của Sở được phân công phụ trách theo quy định của pháp luật.

- Phụ trách công tác quốc phòng, tự vệ, giáo dục QP&AN; vì sự tiến bộ của

phụ nữ; bình đẳng giới; phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá;

- Người phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của Sở Khoa học và Công

nghệ theo ủy quyền của Giám đốc Sở;

- Tham gia các Hội đồng, Ban chỉ đạo cấp tỉnh do Tỉnh ủy, UBND tỉnh phân

công theo đề nghị của Giám đốc Sở.

- Theo dõi, quản lý một số chương trình, đề án, đề tài, dự án KH&CN do

Giám đốc Sở phân công.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công.

b) Trực tiếp phụ trách các phòng, cơ quan, đơn vị sau:

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (bao gồm hoạt động của Văn

phòng thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh).

- Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học và công nghệ;

- Kiêm nhiệm Giám đốc Quỹ phát triển KH&CN tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

(Theo Quyết định bổ nhiệm của cấp có thẩm quyền).

c) Phụ trách theo dõi hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện các địa

bàn: Thành phố Bà Rịa, huyện Xuyên Mộc, huyện Long Điền, huyện Đất Đỏ.

Điều 2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, Giám đốc và các Phó Giám đốc

thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ, tùy tình hình thực tế phát sinh, Giám đốc chủ trì bàn bạc, thống nhất phân công

nhiệm vụ trong tập thể lãnh đạo Sở.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Điều 4. Giám đốc, Phó Giám đốc Sở, Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ KH&CN (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Nội vụ;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

- Lưu VT_nnp.

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Nhật

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2023-03-31T15:06:07+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Quang Nhật<nhatpq@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T15:26:03+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T15:26:04+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T15:26:04+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T15:26:47+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!